UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-KHTC

V/v báo cáo tiến độ thực hiện Hợp

phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh

Thanh Hóa thuộc Dự án Hồ chứa

nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh

Nghệ An đến ngày 10/10/2024.

    Thanh Hóa, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Văn bản số 153/TB-UBND ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh về

việc thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại hội nghị

xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Hợp

phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh Thanh

Hóa thuộc dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An; căn cứ

báo cáo của UBND huyện Như Xuân (Chủ đầu tư) tại Văn bản số 2532/UBND-

TNMT ngày 09/10/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo tiến độ thực hiện

Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh

Thanh Hóa thuộc dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An (sau

đây gọi là Hợp phần), cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện công tác giải phóng mặt bằng

- Đối với khu vực tái định cư (nơi đến): Hội đồng bồi thường, giải phóng

mặt bằng (HĐBTGPMB) huyện đã hoàn thành kiểm kê, tổng hợp đầy đủ số liệu

kiểm kê tại khu vực tái định cư nơi đến (thôn Đồng Trình, xã Xuân Hòa) với

diện tích 332,99 ha của 127 hộ gia đình cá nhân đang sử dụng và nông trường

Bãi Trành.

- Đối với khu vực lòng hồ (nơi đi): Từ ngày 01/10/2024, HĐBTGPMB

huyện đã tiến hành kiểm kê tại thực địa khu vực đất thuộc Ban quản lý rừng

Phòng hộ Sông Chàng, đất thuộc trại giam Thanh Lâm quản lý và 119 hộ dân

thôn Thanh Sơn. Đến nay, HĐBTGPMB huyện đã kiểm kê 40ha thuộc 57 hộ

dân thôn Thanh Sơn.

2. Khó khăn, hạn chế.

2.1. Về áp giá bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng

Hiện nay, UBND tỉnh chưa ban hành quyết định thay thế Quyết định số

11/2020/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 về ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại

Cây trồng, vật nuôi làm cơ sở xác định giá trị bồi thường khi nhà nước thu hồi

đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Quy định việc xác định giá trị bồi thường

nên HĐBTGPMB huyện chưa có cơ sở để áp giá bồi thường, hỗ trợ.

2.2. Về lập phương án khai thác, tận dụng lâm sản nơi đi

2

Ngày 16/9/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Công văn số

5053/SNN&PTNT-KL báo cáo kết quả tham mưu, giải quyết đề nghị phê duyệt

kinh phí điều tra, lập phương án khai thác tận dụng gỗ loài thực vật rừng thông

thường từ rừng tự nhiên trên diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích thực hiện dự án Hồ chứa nước bản Mồng, tỉnh Nghệ An, gửi UBND

tỉnh. Tuy nhiên, ngày 3/10/2024, UBND tỉnh đã có chỉ đạo tại Văn bản số

14535/UBND-NN, theo đó chưa đủ cơ sở để giao Ban Quản lý rừng phòng hộ

Sông Chàng được thuê đơn vị tư vấn lập phương án khai thác, tận dụng lâm sản

và đang giao Sở NN&PTNT tiếp tục rà soát lại các quy định của pháp luật tham

mưu nội dung này. Vì vậy, HĐBTGPMB huyện Như Xuân chưa thể tiến hành

kiểm kê đo đạc diện tích rừng do Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Chàng và các

diện tích rừng tự nhiên do các chủ rừng khác quản lý.

2.3. Về chỉ tiêu đất thủy lợi và thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng

Hiện nay, tại khu vực nơi đi thuộc xã Thanh Hòa vẫn còn thiếu 298,64ha

chỉ tiêu đất thủy lợi để thu hồi đất phục vụ dự án; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã

thống nhất bổ sung chỉ tiêu, tuy nhiên, UBND tỉnh vẫn chưa có quyết định phân

bổ để UBND huyện Như Xuân thực hiện các bước tiếp theo.

2.4. Về việc triển khai thực hiện hạng mục xây dựng khu tái định cư

Ngày 12/9/2024, UBND huyện đã có Công văn số 2240/UBND-TNMT

đề nghị UBND tỉnh xem xét giao UBND huyện Như Xuân được thực hiện các

trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh, lựa chọn nhà

thầu, đơn vị tư vấn, nghiệm thu, quyết toán các hạng mục thuộc hợp phần bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa thuộc

dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An, trong đó có hạng

mục xây dựng khu tái định cư.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ

chức hội nghị làm việc với các sở: Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Kế

hoạch đầu tư, Xây dựng và có văn bản số 8746/STNMT-CSĐĐ ngày 26/9/2024

tham mưu, giải quyết đề nghị phê duyệt Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư trên địa bàn huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa thuộc dự án Hồ chứa nước

Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An báo cáo UBND tỉnh. Tuy nhiên đến nay,

UBND tỉnh chưa có văn bản trả lời kiến nghị của UBND huyện Như Xuân, nên

chưa có cơ sở để phê duyệt các gói thầu thuộc hạng mục xây dựng khu tái định cư.

3. Đề xuất, kiến nghị của UBND huyện Như Xuân

Từ những khó khăn, vướng mắc nêu trên, UBND huyện Như Xuân đề

nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

- Ban hành quyết định thay thế Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày

20/3/2020 về ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại cây trồng, vật nuôi làm cơ

sở xác định giá trị bồi thường khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa và Quy định việc xác định giá trị bồi thường. Đồng thời, bổ sung cây mắc

ca và cây hương bài vào danh mục các cây trồng bồi thường, GPMB.

3

- Thống nhất cho Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Chàng đại diện cho

các chủ rừng toàn bộ khu vực chuyển mục đích sang thực hiện dự án Hồ chứa

nước Bản Mồng trên địa bàn huyện Như Xuân được thuê đơn vị tư vấn lập

phương án khai thác, tận dụng lâm sản để trình thẩm định, phê duyệt theo quy

định; đồng thời, cho phép Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Chàng được lấy

kinh phí từ việc thanh lý lâm sản để chi trả cho đơn vị tư vấn.

- Ban hành quyết định bổ sung đủ chỉ tiêu đất thủy lợi và cho phép UBND

huyện Như Xuân triển khai các bước GPMB nơi đi sau đó mới hoàn chỉnh hồ sơ

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030 cấp huyện trình UBND

tỉnh phê duyệt hoặc cho phép UBND huyện Như Xuân thực hiện song song các

các nhiệm vụ nêu trên.

- Xem xét giao UBND huyện Như Xuân được thực hiện các trình tự, thủ

tục lập, thẩm định, phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh, lựa chọn nhà thầu, đơn vị tư

vấn, nghiệm thu, quyết toán các hạng mục thuộc Hợp phần, trong đó có hạng

mục xây dựng khu tái định cư.

(Có Văn bản số 2532/UBND-TNMT ngày 09/10/2024 của UBND huyện

Như Xuân gửi kèm theo).

Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục QLXDCT (để b/c);

- PGĐ Sở Nguyễn Đức Cường;

- UBND huyện Như Xuân (để p/h);

- Các chi cục: Kiểm lâm, PTNT (t/h);

- Các phòng: KHTC, QLXDCT (t/h);

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2024-10-10T17:40:29+0700

		2024-10-11T08:00:08+0700

		2024-10-11T08:00:36+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-11T08:01:12+0700